Hæc ut exemplis illustriora fiant, age propositum id
Chronologo sit, ostendere, quoto ante hunc, qui fu-
stra millecentum, ac sexcentesimum, septimum & vicefisi-
mus are Chrifianæ putatur annis, Peloponnesium
bellum Lacedæmonios inter, & Athenienses coperit

bellum Lacedemonios inter, & Atheniensis cœperit: ad hunc illi modum colliget, itaque concludet. Quoniam enim Thucydides, qui atque illa floriuit, primo belli istius anno Solem post meridiem obscuratum esse refert: tam in annum belli quartum, Olympicum incidisse certamen: item anno bello octavo rursum defecisse Solem; Lunam verò anno decimo nono: quo tempore Nicias Atheniensium imperator in Sicilia bellum administrabat, ad hac ultimo belli ejusdem anno, Olympia de nonageinta quarta Solem defecisse tellis est, qui eadem vixit atque Xenophon. (quorum testimonia libro ix, ac x Operis hujus adduximus.) ex his autem omnibus

neccit fit, anno ante Christi epocham quadringentesimo tricessimo primo Peloponnesiaci belli primordia cecidisse. à Christiana vero ^{anno} ad hoc tempus anni sunt mille sexcenti viginti septem. Igitur anno abhinc bis millesimo, & quinquagesso octavo bellum istud incipit est. Hac argumentatio ex tripli principiorum confata genere necessario quod propositum erat efficit. Nam Thucydidem & Xenophontem hanc illa temere falsè scripsisse, tertium ad genus refutat. Quod autem hæc illorum vera esse nequaer historiæ, nisi anno ante communem aram quadringentesimo tricessimo primo bellum inchoatum fit, ex Altronimia fontibus, ac demonstratio concluding. Itaque ^{anno} abhinc ^{anno} ad hoc tempus anni sunt mille sexcenti viginti septem.

Demonstratio concordat. Itaque primum ad genus principiorum, quod est reliquus certius, & ~~longioribus~~, pertinet. Adde jam Luna, Solisque, si habet, cyclorum numeros, ut ab ceteris annis ille fecerint possit. medio ex principiorum genere argumentatio illa proficietur. Libet ex his Chronologica artis irrisoribus qua-

PROLEGOMENA

communicatis nata postulatis; minimum hesitacioni locum, falsitati nullum relinquimus. Quod si qui tamener Methodicis in tritis illis, & characteristico suo affectus epochis erraverint, non ars ipsa, sed artis usus in culpa est. Siquidem falsis idem, vel malo acceptis Veterum testimoniis decepti, plausum conjecturali, & opinabilis doctrina parti, quam *Prognosticorum* tribuerunt. Tum aut illi rari admodum fuerunt: aut non magno in errore versati sunt: atque in hoc ipso reprehensoribus ferè ceteros, sectatores paucos habuerunt. At *soyuzas*, & *apudzibani* (sic enim appellandi mihi sunt) quotquot umquam Chronologiam aggressi sunt: nisi peritos alterius facta duces imitati sunt, non longius ab omni veritatis, & historia fide, quam à se ipsi recesserunt. Quod is facile deprehendere poterit, qui expositam libro VII, cap. VIII, & lib. IX, cap. I, rationem cuius 752 de 4090: reliqui sunt atni mundi 3338. Ergo anno 3339 condita Roma est, qui si Periodi Julianae 3903 post quem anno quinto ceperit atra Nabonassari. At ille posteriore facit Urbis epocham. Quare nec verum dicit: & secum repugnat. Idem porro libro II Chronici fuit, pag. 263, iuxta Alexandri consignat anno numidi 3779: mortem autem ejusdem anno 3791. Additus utroque annis 624, ceperit Alexander anno Per. Jul. 4403: mortuus autem fuenter anno 4415. Atqui regnare ceperit anno 4378, & cum duodecim imperatoris annis, obiit anno 4390. quod eclipsi illa Luna, que sub Arbeliticum pratum est commissa anno 4383, secundo Olympiadis cxii demonstrat. Igitur antorrum quinque & virginis metachronismo peccat Genebrardus, quod in historia minime ferendum, nedum in Chronologia disimulandum erit.

julibet examinanda Chronologia tenere voluerit. Nam ut unius vel alterius exemplo quod diximus oculis penè subficiatur; age primaria ex Joannis Funcii Chronologia certa capita felicissimam omnium alioquin exploratissima, & quam belle suis illa temporibus aptata sint; paulatim inquiramus. Est autem ille inter ~~apud nos datus~~ non ignobilis loco, & aetate sua celeberrimus fuit: ac plerique illius Chronologiam sic tamquam certissimum temporum canonem assumpserunt.

Jam eterorum calculi biennio fere à seipso pariter; & historia dissentient, ut sapis hoc in Tomo significabimus. Neque necesse est appellare singulos: quorum hac in re peccata, disidentique sententias eadem illa, quam adhibuiimus, Periodi Jutianus modiclus ostendet. Ex quo fructus artis illius haud mediocrem apparet, vel ut deficit cetera, magni faciendus: quod qui magistrum illam sequitur, tametsi nonnumquam à veritate ipsa per imprudentiam aberret, sibi si tamēt confidenter sit,

Belli Peloponnesiaci primordium, uti paulò ante docuimus, extra omnem controversum possum est, & in annum cadit Julianæ Periodi 4283. Apud Fanecium tributur anno Mundi 3337, Olympiadis lxxxvi 11 anno primo. Naturæ est Christus in eadē Chronologia anno Mundi 3963: ita ut æra Christi coepiter anno Mundi 3963. Deducit annis 3962 de anno 4713 Periodi Julianæ, in quem communis natalis incidit, supervent 751: qui perpetua methodo additi ad annos mundi, efficiunt annum Julianæ Periodi, quo cum annus mundi comparatur. Ad annos ergo 3337, additū 751, fiunt Per. Jul. 4288. Ita quinque annis tardius belli epocham assignat. Sic Athenensem in Sicilia clades, & mors Nicæ contigit anno Periodi Julianæ 4301, quo insignis Luna defectio nocte illa facit est, qua inter Augusti xxvii, & xxviii intercessit. Hanc verò Funccius in annum mundi rejecit 3555, qui est Per. Jul. 4306. Quinquennio itaque lapis est. Sic Olympiadem primam, qua anno Per. Jul. 3938, ut suo loco demonstratum est, necessarij congruit, imputat idem Funccius anno mundi 3189. Additis 751, conflatur annus 3940, biennio tardior.

Carriónio Joannes Carrio Chronicon scriptit, quod à Philippo Melanchthoni locupletatum valde superiorē saeculo uul- & approbatione floruit. In eo bellum idem Peloponnesiacum tribuitur anno mundi 3335. Nam descripte scribit anno mundi 3363 post expletos annos **XXVI**, & mens- ses sex. Natum vero ponit idem Christum anno mundi 3962, quod & Fincius secutus est. Ideo quemadmodum in hujus Chronologia fecimus, adjungantur anni 751 ad 3335, fiant anni Per. Jul. 4286. Quare triennio calculus redundat.

Beroaldus non obscuri inter Chronologos istos nominis, in Chronicō suo ad annum mundi 3501 ignorari dicit annum bellū Peloponnesiaci, ac Medicī; nec ante tempus Philippi Macedonum regis certi aliquid in Graca histeria deprehendi posse. Quid hac ignoratio ne fidelis? Nam Olympiadū, & utrinque illius belli principio nihil in omni doctrina temporum expeditius est. Sunt & alia sacerdūcē ejusdem, inī antiquioris, gēta non dubius veritatis indicis affecta, quā in Chronicō nostro, ac libro ix suis annis reddidimus. Sed hæreticos misflos facio.

Genebrardus vir pius, & apprimè doctus lib. 1 Chronol. sua pag. 130 ad Olympiacum agonen primum antecedere Nabonassari aram, cuius Ptolemaeus meminit, annis xvi; Urbis vero conditum Nabonassari epocha posteriore etie annis octo. Atqui primus annus Nabonassari Ptolemaicus convenit anno Periodi Juliani 396⁷, qui et tricesimus ab Olympiadum exordio. Ergo quatuordecim annis minus ille dixit. In annis autem condita Urbis dupliciter peccat. Etenim in annis

Satius responsum iis arbitror, qui artificii genus illud, quod ex temporum doctrina petitur, à Chronicis, & Annalibus abjudicant: nec eorum Scriptori quicquam, prater historiam, ac simplicem Veterum auctoritatem relinquunt, quasi consutor annorum, & colligator qui-

PROLEGOMENA.

dam, non gubernator, & arbiter Chronologus esse debet. Nunc ad ea convertam orationem meam, qua de posteriori hac parte, itidem ut in priore, cognoscere studiois lectoris interficit.

Methodus hic primum eadem, qua in prioribus libris, nec dissimilis partitio. Officium enim duplex: unum *divulgans*, alterum *conservans*. Illius est Scaligeriana de singulis capitibus opinionis explicare summam; ac vel subinde, vel exposta sententia nostra, quod alterius est pars, illius convincere falsitatem. Ac prater Scaligerum adversus alios quosdam experientia pars illa doctrina prior fuit, qui id agebant, ut communem, & qua à nobis verissima judicatur, temporum rationem certis argumentis everterent. Contra quos sic à me disputatione esse confido, ut & illud, quicquid est, audacia suscepit necessitate Operis adscribant: nec de modestia in repugnancia mea, vel exigitate jure possint conqueri.

Altero divisionis genere pars hac in libros est tributa quatuor, quibus Opus artis, & fructum continens quintus adjungitur. Primus liber illustres omnes temporum titulos, five epochas pertractat, tam ex sacra, quam profana historia desumptas, que ab Orbe condito ad Cyaxaris, & Alyattis bellum usque decurrent. Secundus inde ad Herodis obitum. Tertius ab Herode cetera deinceps prosequitur. Quartus, idemque totius Operis duodecimus, praecipuas quasdam, & selectas questiones continet, de Natali, & Passione Christi; de lxx annis Hieremias, ac totidem Danielis hebdobabus. Postea in quorundam Chronologicos commentarios, quibus vetus, & à nobis constituta temporum ratio potissimum oppugnat, inquisitum est; nimur in Opus illud, quod sub *Nova*, veraque Chronologia ti-